
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33403  49Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2017

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 027/2017
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
MUNIÇÕES, para uso de acordo com as necessidades deste 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2017
VALOR: R$ 24.072,00
VIGÊNCIA: 23/06/2017 à 22/06/2018
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inexigibilidade de licitação nº 003/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas- NATUREZA DA 
DESPESA: 339030- Material de consumo. FONTES: 0101-Recursos 
Ordinários; 0261 – Recursos próprios diretamente arrecadados 
pela administração indireta.
CONTRATADO: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS – CBC, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 57.494.031/0010-54 com sede 
estabelecida na avenida Buarque de macedo nº 3133, bairro: 
Faxinal, Montenegro- Rio Grande do Sul- CEP 95.780-000
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 195377
CONTRATO: 031/2017

OBJETO: O presente contrato tem por objeto o FORNECIMENTO 
DE ENERGIA ELÉTRICA REGULADA, nos termos do Contrato de 
Adesão Agrupado, para o atendimento dos Prédios de Abaetetuba, 
Altamira, Castanhal, Itaituba, Paragominas, Salinópolis e 
Santarém desde Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves.
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2017
VIGÊNCIA: 23/06/2017 à 22/06/2022
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Dispensa de licitação nº 001/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas. ELEMENTO DE 
DESPESA: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. FONTES: 0101000000 – Recursos ordinários.
CONTRATADO: CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S.A. , inscrita 
no CNP`J/MF sob o nº 04.895.728/0001-80, estabelecida Rua 
Augusto Montenegro, KM 8,5, Belém/PA, CEP 66823-010
ORDENADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo: 195780

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2017/243052
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, 
a Inexigibilidade de Licitação nº 004/2017 – CPC – RC 
fundamentada no art. 25, I da Lei Federal 8.666/93 da forma 
abaixo discriminada:
Objeto: Realização da cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇO ESPECIALIZADO DE INSTALAÇÃO E TREINAMENTO DO 
SISTEMA DE ESPECTROFOTOMETRIA.
Empresa: AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL LTDA. (CNPJ/MF sob 
o n° 03.290.250/0001-00)
Valor: R$ 19.403,10 (Dezenove mil quatrocentos e três reis e 
dez centavos)
Vigência: Até 31 de dezembro de 2017.
Belém, 26 de junho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 195792

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2017/40152)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2017/40152, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 011/2017 – 
CPC, que tem objeto a aquisição de câmeras fotográfi cas para 
o atendimento das demandas da sede e URs desta autarquia 
estadual, conforme quantidades e exigências estabelecidas 
no Edital”, considerando também os termos da adjudicação 
do pregoeiro ofi cial, bem como a manifestação do Núcleo de 
Controle Interno e a autorização do Comitê Gestor do SIGOV 
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa K S MAX INFORMATICA 
LTDA EPP (CNPJ/MF nº 07.848.715/0001-48) pela oferta de R$ 
89.444,30 (Oitenta e nove mil quatrocentos e quarenta e quatro 
reais e trinta centavos) para a entrega das câmeras fotográfi cas 
previstas no item 1 do termo de referência;
II – HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro em declarar fracassado 

o Item 2 pela ausência de propostas aptas;
III – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de junho de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 195817

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 70/2017- CGD/SIND. INVEST./
DIVERSAS BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2017.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor-Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos Disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2017 – C. de 
Sindicância Investigativa, de 21.06.2017, instaurado através 
da PORTARIA nº 11/2017 –CGD/SIND. INVESTIGATIVA, de 
18.05.2017, publicada no DOE nº 33.381, edição de 25.05.2017, 
no qual é solicitada a prorrogação do prazo por mais 30 
(trinta) dias, para continuidade da sindicância e elaboração do 
competente Relatório Conclusivo.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da PORTARIA nº 11/2017 – CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará no dia 25.05.2017, 
Edição nº 33.381, para conclusão dos trabalhos, a partir de 
24/06/2017;
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HEBERTH RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA

Protocolo: 195764
PORTARIA Nº 2068/2017-DG/CGP, 22 DE JUNHO DE 

2017.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 45/2017-
DAF, de 14/06/2017, e despachos constantes do Processo 
2017/259308,
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 1639/2017-DG/CGP, que designou o 
servidor Márcio André dos Santos Leitão, Assessor, matrícula 
54197028/5, para responder pela Diretora Administrativa e 
Financeira deste Departamento, onde se lê no período de 29/05 
a 14/06/2017, leia-se no período de 29/05 a 16/06/2017, 
durante a ausência do titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2067/2017-DG/CGP, 22 DE JUNHO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 050/2017-
GST/DTI, datado de 13/06/2017, e demais despachos no 
Processo 2017/256832,
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor Adriano Ferreira Miranda, Técnico de 
Informática, matrícula 57196169/1, da Gerência de Infraestrutura 
e Tecnologia, para a Gerência de Suporte Tecnológico da 
Coordenadoria de Suporte Tecnológico, deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2029/2017-DG/CGP, 21 DE JUNHO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 104/2017-
GPAV, datado de 31/03/2017, e demais despachos no Processo 
2017/138934,
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora Ariadne Oliveira Mota Durans, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588530/1, da Gerência de Posto 
Avançado da Antonio Barreto, para a Procuradoria Jurídica, deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 2025/2017-DG/CGP, 21 DE JUNHO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no processo 2017/214046,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Alan Nascimento Valente, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588464/1, lotado na Gerência de 
Posto Avançado, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, em substituição ao servidor José da Silva Monteiro 
Júnior, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1805/2017-DG/CGP, 06 DE JUNHO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
LOTAR o servidor Jardel Luis Castro Guimarães, Delegado 
de Polícia Civil, matrícula 5619130, para desenvolver suas 
atividades na CIRETRAN “A” de Santarém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 195768
PORTARIA Nº 69/2017- CGD/SIND. INVESTIGATIVA 

BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2017.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor-Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos Disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/2017 
– Comissão de Sindicância Investigativa, de 21.06.2017, 
instaurado através da PORTARIA nº 12/2017 –CGD/SIND. 
INVESTIGATIVA, de 18.05.2017, publicada no DOE nº 33.381, 
edição de 25.05.2017, no qual é solicitada a prorrogação do 
prazo por mais 30 (trinta) dias, para continuidade da sindicância 
e elaboração do competente Relatório Conclusivo.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
inciso II da PORTARIA nº 12/2017 – CGD/SIND. INVESTIGATIVA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará no dia 25.05.2017, 
Edição nº 33.381, para conclusão dos trabalhos, a partir de 
24/06/2017;
II – À Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Gestão 
de Pessoas, para que adotem as providências para o pleno 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HEBERTH RENAN SILVA DE SOUZA
Corregedor – Chefe / DETRAN-PA

Protocolo: 195836

PORTARIA Nº 71/2017- CGD/SIND. INVEST./
DIVERSAS BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2017.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor-Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 


